Inscritas en el Registro Público al   Folio Real 12631 (F) y Finca con folio real 11992 

ambas con código de ubicación 6305 las cuales cuentan con una superficie total de 11 

hectáreas + 1923 metros cuadrados + 90 decímetros cuadrados. La cantidad de 

material que se pretende extraer de la fuente este alrededor de los quinientos sesenta 

y seis mil doscientos metros cúbicos (566,200. M3) en un periodo de treinta (30) 

años. 

El proyecto se desarrollará en El Lugar conocido como Peñas Chatas, corregimiento de 

Peñas Chatas, distrito de Ocú, provincia de Herrera en un área 100 % rural y distante 

varios kilómetros de poblados y áreas residenciales.

[...]

abandono. (No se construirán infraestructuras permanentes solo temporales.) 

De acuerdo a información suministrada por el Promotor, la vida útil del proyecto será de 

aproximadamente 30 años y la inversión ha sido estimada en aproximadamente B/. 

438,518.53 (Cuatrocientos treinta y ocho mil quinientos dieciocho con cincuenta 

y tres centavos) 53/100.  

Entre los posibles impactos negativos del proyecto tenemos: Afectación a la cobertura 

vegetal existente, posibles problemas de erosión, posible contaminación de fuentes 

hídricas, generación de ruidos y polvo, generación de desechos sólidos y líquidos,

[...]

Chatas, distrito de Ocú, provincia de Herrera, La superficie total de las fincas con folio 

Real 12631 (F)  y finca con folio 11992 ambas con código de ubicación 6305 donde se 

desarrollará el proyecto es de 11 hectáreas + 1,923 metros cuadrados + 90 dm2.  

De los referidos globos de terreno se extraerá y se acarreará quinientos sesenta y 

seis mil doscientos metros cúbicos (566,200. M3) en un periodo de treinta (30) 

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II: EXTRACCIÓN DE MINERALES NO METÁLICOS (PIEDRA CALIZA). 
PROMOTOR:  AZUCARERA NACIONAL S.A. 

8 

8 

años de piedra caliza para ser utilizada en proyectos de cultivos de caña para lograr un 

correcto rendimiento de la misma.  

El costo estimado de las actividades de movimiento de tierra y acarreo es de 

aproximadamente B/. 438,518.53 (Cuatrocientos treinta y ocho mil quinientos 

dieciocho con cincuenta y tres centavos) 53/100.  

La maquinaria a utilizar en el proyecto será básicamente Pala hidráulica, retro 

excavadoras, tractores D8, camiones volquete, trituradora tipo cono, etc. 

Para la elaboración de este Estudio de Impacto Ambiental, se ha considerado un

[...]

entre ellas, capacitación del personal, arborización y revegetación.   

El monto total de la gestión ambiental durante las diferentes fases del proyecto, 

se ha calculado, de manera global, cuantificando los costos de los diferentes 

programas del Plan de Manejo Ambiental, que en su conjunto suman veinticinco mil 

doscientos balboas (B/. 25,200.00). 

Costos aproximados de la Gestión Ambiental 

Plan de Manejo Ambiental Costos (B/.)  

Medidas de Mitigación Específicas  10,500.00 

Plan de Participación Ciudadana 3,200.00 

Plan de Prevención de Riesgos    2,000.00 

Plan de Rescate y Reubicación de Fauna      800.00